
国際ロータリー第2520地区 クラブ創立 1968年2月12日

2023~2024年度
国際ロータリーのテーマ

会　長：佐々木由美子　　副会長：丸山　勝利
幹　事：鈴木　孝典　　　副幹事：高橋　英明

広報・IOC 委 員 長：佐藤　克美
 副委員長：佐藤　能文
 委　　員：渡辺　和子

例会日：毎週木曜日 12時30分　　例会場：和洋亭ぶざん  柴田郡大河原町字新南 25-18  TEL 0224-51-1113

2023~2024年度RI会長　ゴードン R. マッキナリー
国際ロータリー第2520地区　森　川　昭　正2023~2024年度ガバナー

世界に希望を
生み出そう

会 長：佐々木由美子 副会長：丸山 勝利 広報・IOC 委 員 長：佐藤 克美

大河原
ロータリークラブ会報
大河原
ロータリークラブ会報

2023 年 7月 6日（木）　第2649回　2023～2024年度初例会

会長あいさつ 会 長　佐々木　由美子

　皆さんこんにちは。
　いよいよ新年度がスタートしました。今年度、会長を務めさせていただく佐々
木由美子です。１年間、どうぞよろしくお願いいたします。
　さて、本日はこの会長挨拶そして後半は新年度のスピーチと２つのお時間を頂
いておりますので前半は今年度の抱負、その他について、後半は先月末に岡崎会
長の名代として出席いたしましたタイ贈呈式のご報告という内容で進めさせてい
ただきます。
　
私がこの大河原ロータリークラブに入会してからあと数か月で９年になります。
この間、自分の目線で感じたことを中心に、そこから今年度どうクラブへ反映し
ていくかという切り口で３つほどお話いたします。

　まず１つ目です。9年前、同時期に入会した佐藤能文会員と私のためにと、皆さんが歓迎会を盛大に開催し
て下さったお心遣い、大変うれしく思いました。ところがあまり嬉しすぎたせいか数日前からの高熱が下がら
ず、せっかくの歓迎会はまさかの欠席となってしまいました。自分にとっては「幻の歓迎会」、いまだに残念
な記憶です。
　今年度はすでに数名の入会者が予定されておりますが「新入会員歓迎会」を夜間例会などで執り行い、新し
い会員を全員で心からお迎えいたしましょう。そしてこの後も、さらに会員が増えますよう増強に力を入れた
いところです。
　町の面積では大河原町は七ヶ浜町に次いで小さい町ではありますが、会員増強によって「大河原のロータリー
クラブには勢いがある」というイメージを益々強くしていきたいところです。

　次に2つ目です。入会後、当時の高橋尚敏会員などが中心となって近隣のクラブへメーキャップに連れて行っ
て下さいました。それによってメーキャップの仕方、他クラブの雰囲気など様々なことを知る機会となり、大
変有難いことでした。
　ここ数年、コロナ禍でメーキャップはおろか、通常例会さえままならないことが続き、特に入会年数の浅い
会員の方にはわからないことが多いと思います。
　その点を踏まえて今年度、ロータリー情報委員会委員長
の小田部会員には特にメーキャップではお力添えを頂きた
く、お願いしてございます。新入会員の方、メーキャップ
の経験のない方、是非体験されますようお勧めいたします。

　続いて３つ目です。2019 ～ 2020 の藤江年度では幹事
を仰せつかりました。それまでの例会では欠席による食事



の残りが毎回多く、非常にもったいない思いを抱えておりましたのでフー
ドロスを減らすための工夫をいたしました。これが出欠予定の確認です。
　毎月のプログラム下段に出欠予定の返信欄がありますように、これが正
確な食事の数を把握するための目安となりました。それ以来、年度を経て
も継続して使われていることから、このやり方で正解だったように感じて
おります。今年度もこの出欠予定の確認は継続して参りますのでご協力よ
ろしくお願いいたします。なお、プログラムやお知らせなどを FAXでは
なくメール添付で受信御希望される方は事務局までお申し出ください。

　さて今年度の各委員会、特に社会奉仕委員会には年間を通じて福祉・募
金・清掃活動など様々な場面で尽力して頂くことになりますが、その時々
に応じて協力し合いながら活動していきましょう。

　その他の各委員会においても、それぞれの活動方針に沿って是非自主的に活動して頂きますようお願いいた
します。

　本日のスピーチのタイトルは「本年度活動内容について」となっており
ますが、今年は数年ぶりに通常の活動ができそうな見通しです。まずはロー
タリーの基本に戻って各自例会出席を第１の活動と位置づけそこから様々
な活動へ発展されることを望みます。
　「ロータリーは１に親睦２に親睦」先輩方がよく口にされる言葉ですが、　
人と人が会う機会さえ制限された時期を何とか乗り越えたいまだからこ
そ、その言葉の意味を深く受け止めることが出来ます。
　今年度は今一度、会員同士の親睦を確かめ合いながら気持ちが通い合う
クラブにしていきましょう。皆さん１年間、どうぞよろしくお願いいたし
ます。

【連絡事項】
　去る６月１５日に開催の理事役員会において、新入会員の承認がされました。
　　原田　眞さん　　髙橋　大志さん　　上野台　美穂さん
以上の 3名です。
　この件につきましてご意見などのある方は事務局までお申し出くださいますようお願いいたします。
特に何もなければこの３名の方々につきましては来週の例会からの参加で進めさせていただきたいと思いま
す。よろしくお願いいたします。

【誕生日会員】
　　8日　山家正信会員　　24日　小田部晃二郎会員　　
そして１５日は米山奨学生のコウ ギョウキンさんの誕生日です。おめでとうございます。



＊＊＊日本大使館秘書　白石ゆみ様より（全文）＊＊＊

　本日は大使館にご来館いただきありがとうございました。また、昨日はプレー県迄遠方
はるばるお越し頂き、盲学校での点字プリンター贈呈式にご出席賜りましたこと、心より
御礼申し上げます。
　式典終了後も貴重なお時間を割いて、学校の様子をつぶさにご覧いただいたとのことで、
主人をはじめ、盲学校の教職員、生徒ともども一様に大変感激したと聞き及んでおります。
　プレー県の片田舎で細々と運営している盲学校ですが、教職員一同、タイ北部で取り残
されている目の見えない子供たちの福祉向上・教育普及に引き続き真 に取り組んで参る
所存ですので、今後ともご指導・ご支援・ご 撻を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。
　末筆ながら、大河原ロータリークラブの皆様にもくれぐれも宜しくお伝えください。
　取り急ぎ、御礼まで。

国際ロータリー第3350 地区　ノンケームRC、プラカノンRC、ラップラオRC　
国際ロータリー第2520 地区　大河原 RC

【４クラブ合同による盲人用点訳プリンター贈呈についての報告】

▪贈呈式日時
　2023.6.28 ㈬　午後 1時～3時

▪場　所
　タイ　プレー県　サンティ チンタナー校　
　（バンコクからタイ北部へ約 600㎞）

▪贈呈内容
　スウェーデン製　盲人用点字プリンター　1台　
　4500ドル（約 608,800 円）

▪各クラブ寄付金額
　ノンケームRC　3万バーツ
　プラカノンRC　3万バーツ
　ラップラオRC　3万バーツ
　大河原 RC　6万バーツ　　


